L’EBITDA consolidato dell’esercizio 2018 ammonta ad Euro 3.777 migliaia, in incremento rispetto al 2017

(+35,2%). La sua incidenza sui ricavi delle vendite è invece in decremento (19,7% per l’esercizio 2017

rispetto al 17,0% per l’esercizio 2018) principalmente riconducibile ad un incremento dei già citati costi per

materie prime e servizi dovuti al nuovo mix produttivo, che ha comportato, tra l’altro, un incremento dei costi

del personale per Euro 1.059 migliaia che sono comunque cresciuti in modo meno che proporzionale

rispetto ai ricavi (la loro incidenza è passata dal 23,9% dei ricavi al 20%).

L’EBIT consolidato per l’esercizio 2018 ammonta ad Euro 1.465 migliaia, contro Euro 603 migliaia per

l’esercizio 2017. La voce oneri finanziari rimane sostanzialmente invariata rispetto all’esercizio precedente e

l’incremento registrato a livello di risultato operativo si trasferisce anche al risultato ante imposte, che risulta

pari ad Euro 1.230 migliaia al 31 dicembre 2018.

3.1.2 Dati patrimoniali consolidati selezionati del Gruppo per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2018

e 2017

Di seguito sono fornite le informazioni riguardanti i principali dati patrimoniali consolidati relativi agli esercizi

chiusi al 31 dicembre 2018 e 2017.

Stato Patrimoniale (Importi in Euro migliaia) 31 dic 18 % 31 dic 17 % Variaz. Var. %

Attività

Immobili, impianti e macchinari 3.748 16,6 3.683 17,9 65 1,8

Altre attività immateriali 3.607 15,9 5.173 25,1 (1.566) (30,3)

Attività per imposte anticipate 52 0,2 88 0,4 (36) (40,9)

Altre attività non correnti 982 4,3 732 3,6 250 34,2

ATTIVITA' NON CORRENTI 8.388 37,0 9.676 47,0 (1.288) (13,3)

Rimanenze 3.783 16,7 3.070 14,9 713 23,2

Crediti commerciali 5.851 25,8 5.558 27,0 293 5,3

Crediti tributari 847 3,7 351 1,7 496 >100

Altre attività correnti 42 0,2 117 0,6 (75) (64,1)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 3.733 16,5 1.822 8,8 1.916 >100

ATTIVITA' CORRENTI 14.255 63,0 10.918 53,0 3.338 30,6

29

Stato Patrimoniale (Importi in Euro migliaia) 31 dic 18 % 31 dic 17 % Variaz. Var. %

TOTALE ATTIVITA' 22.643 100,0 20.594 100,0 2.049 9,9

Passività e patrimonio netto

Capitale sociale 3.414 15,1 3.414 16,6 0 0,0

Riserve 2.395 10,6 2.189 10,6 206 9,4

Riserva di conversione  (19) (0,1) (36) (0,2) 17 (47,2)

Risultato netto dell'esercizio 753 3,3 184 0,9 569 >100

PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO 6.542 28,9 5.750 27,9 792 13,7

PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI 0   -   0 0,0 0 0,0

Passività finanziarie non correnti 3.864 17,1 3.841 18,7 23 0,6

Benefici ai dipendenti (TFR) 591 2,6 624 3,0 (33) (5,3)

Fondi rischi e oneri 736 3,3 631 3,1 105 16,6

Passività per imposte differite 219 1,0 234 1,1 (15) (6,4)

Altre passività non correnti 17 0,1 38 0,2 (21) (55,3)

PASSIVITA' NON CORRENTI 5.427 24,0 5.368 26,1 59 1,1

Passività finanziarie correnti 4.725 20,9 4.552 22,1 173 3,8

Debiti commerciali 4.415 19,5 3.817 18,5 598 15,7

Altre passività correnti 1.534 6,8 1.105 5,4 429 38,8

PASSIVITA' CORRENTI 10.674 47,1 9.474 46,0 1.200 12,7

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO  22.643 100 20.594 100 2.049 9,9

Le attività non correnti al 31 dicembre 2018 sono composte principalmente da immobilizzazioni materiali

(costituite prevalentemente da terreni, fabbricati e attrezzature industriali) e da attività immateriali relative a

costi di sviluppo e a software.

L’incremento delle immobilizzazioni materiali, per circa Euro 65 migliaia, deriva dagli investimenti realizzati

nel periodo (pari ad Euro 612 migliaia), parzialmente compensati dagli ammortamenti del periodo (pari ad

Euro 548 migliaia).

Le immobilizzazioni immateriali mostrano un  decremento di circa Euro 1.566 migliaia. Nel corso